
 
204 Pag 1 di 4 

  AZIENDA UNITÀ  SANITARIA LOCALE N° 7 
                       CARBONIA 

 

DELIBERAZIONE N°     204 

Adottata dal Direttore Generale in data       25/02/2008 

 
 
OGGETTO: Realizzazione centro di salute mentale e centro residenziale – Carbonia -. 

Affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura e nomina responsabile del 
procedimento. 

 
 
Il RESPONSABILE DEL SETTORE  ATTIVITÀ TECNICHE E  OO.PP. 
 
PREMESSO CHE il programma di investimenti in edilizia sanitaria 2007/2009 approvato con 

Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n° 40/25 del 
9.10.2007, al n° 28 contempla un finanziamento, rientrante nella Tipologia 
Edilizia e nell’Ambito Territoriale che prevede la “Realizzazione Centro di 
Salute Mentale e Centro Residenziale - Carbonia –“; 

 
RICHIAMATO  il fatto che lo stanziamento riconosce all’Azienda Sanitaria n° 7  - Carbonia – 

un’assegnazione, a valere sull’annualità 2007, di € 500.000,00; 
 
CONSIDERATO   che nella Città di Carbonia è presente la Struttura Territoriale di Piazza Cagliari 

destinata ad ospitare il Centro di Salute Mentale; 
  
DATO ATTO   che l’immobile di che trattasi è stato ristrutturato nell’ambito del procedimento 

di opera pubblica dichiarato concluso e fruibile a seguito dell’approvazione  del 
Collaudo Tecnico Amministrativo ratificato con l’adozione della Deliberazione 
del Direttore Generale dell’Azienda n° 1539 del 01.07.2004; 

 
VISTE le linee di indirizzo contenute nelle Deliberazioni della Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna nn° 38/19 del 02.08.2005 e 35/6 del 12.09.2007 per la 
riqualificazione delle strutture destinate all’offerta dei servizi relativi alla salute 
mentale; 

 
CONSIDERATO   che a fronte del finanziamento riconosciuto ed in funzione della consistenza 

dell’immobile aziendale di Piazza Cagliari, la riqualificazione degli spazi debba  
svilupparsi in modo tale da curare gli aspetti necessari a stabilire rispondenza fra 
una lettura prettamente tecnica e le linee guida regionali individuate come 
necessarie al recupero o al supporto della persona con problemi di salute 
mentale; 

 
PRESO ATTO   che la tipologia e la particolarità degli interventi ritenuti necessari pone in 

evidenza la specificità di un percorso volto alla ricerca dell’armonia degli spazi 
tesa a favorire e rinforzare la ridefinizione delle modalità d’uso e di percezione 
dei luoghi dedicati alla salute mentale; 

 
 RILEVATA   la particolarità e la specialità delle azioni da porre in atto; 
 



 
204 Pag 2 di 4 

RITENUTO che le caratteristiche dell’intervento rientrino nell’ambito delle prestazioni ad 
elevato livello specialistico ovvero tali da richiedere l’analisi di contenuti 
simbolici che richiedono una stretta correlazione con la tipicità dell’utenza cui il 
procedimento è destinato;  

 
VISTA   la certificazione predisposta dal Responsabile del Settore Attività Tecniche ed 

OO.PP. a termini dell’art. 90, comma 6, del D.lgs n° 163/06; 
 
PROPONE:   
 

- di prendere atto della certificazione prodotta a termini dell’art. 90, comma 6, 
del D.lgs n° 163/06 così da inquadrare i servizi di ingegneria ed architettura 
connessi con il procedimento di opera pubblica di “Realizzazione Centro di 
Salute Mentale e Centro Residenziale - Carbonia -“ nell’ambito di quelli a 
speciale complessità e rilevanza architettonica; 

- di avviare le procedure per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed 
architettura ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), g) ed h); 

- di prendere atto del fatto che i servizi di ingegneria ed architettura sono 
relativi ad importi inferiori a € 100.000,00 e di individuare l’affidatario, non 
disponendo di specifico elenco aziendale, a seguito di un indagine di mercato 
da svolgersi previa pubblicazione di specifico avviso; 

- approvare l’avviso contenente gli elementi della prestazione da 
esternalizzare; 

- di fissare il termine e le modalità di ricezione delle offerte  
- di procedere all’individuazione del dipendete di ruolo Geom. Giuseppe 

Aru nominandolo Responsabile del Procedimento dei lavori di che trattasi 
ai sensi e per gli effetti delle disposizioni dell’art. 10 del D.Lgs 163/06 e 
dell’art. 8 della L.R. 5/07; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria del Responsabile del Settore Attività Tecniche e OO. PP. 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario ed il Dirigente del Servizio 

Acquisti Tecnici e Patrimonio 
 

DELIBERA 
 
� di prendere atto della certificazione prodotta a termini dell’art. 90, comma 6, del 

D.lgs n° 163 inquadrando i servizi di ingegneria ed architettura connessi con il 
procedimento di opera pubblica di “Realizzazione Centro di Salute Mentale e 
Centro Residenziale - Carbonia -“ nell’ambito di quelli a speciale complessità e 
rilevanza architettonica; 

 
� di avviare le procedure per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed 

architettura ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), g) ed h) dell’art. 90 
del D.Lgs 163/06 e dell’art. 11 della L.R. 5/07; 

 
� di prendere atto del fatto che i servizi di ingegneria ed architettura sono relativi 

ad importi inferiori a € 100.000,00 e di individuare l’affidatario dell’incarico a 
seguito di indagine di mercato; 



 
204 Pag 3 di 4 

 
� di approvare ed allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 

l’avviso contenente gli elementi della prestazione da esternalizzare; 
 
� di fissare in quindici giorni, naturali e consecutivi, il termine di ricezione delle 

offerte stabilendo quale data di decorrenza del termine suddetto quella di 
pubblicazione del suddetto disciplinare-avviso nel sito istituzionale e nell’albo 
della stazione appaltante 

 
� di procedere all’individuazione del dipendete di ruolo Geom. Giuseppe Aru 

nominandolo Responsabile del Procedimento dei lavori di che trattasi ai sensi 
e per gli effetti delle disposizioni dell’art. 10 del D.Lgs 163/06 e dell’art. 8 
della L.R. 05/07; 

 
 

            IL DIRETTORE GENERALE 
               Dr. Benedetto BARRANU 

 

 

DIR-AMM/ 

DIR-SAN/ 

SERV.ACQ/ 

SETT. ATT. TEC-OO.PP./ 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
204 Pag 4 di 4 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

attesta che la deliberazione 

n._________________ del ______________ 

è stata pubblicata 

nell'Albo pretorio dell'Azienda USL n. 7 

a partire dal ____________ al _____________  

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

COLLEGIO DEI SINDACI 
SERV. ACQUISTI  
SERV. BILANCIO  
SETT. ATT. TEC.- OO.PP. 


